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parti varetage de svages tarv. Det er en af vores 
mærkesager -  vort hjertebarn. 

Men én ting er sikker: Jeg bad heroppe fra ta- 
lerstolen om et notat fra ministeren netop for at 
få skitseret problemet, for at se, hvor slemt det 
er. Det synes jeg faktisk er yderst vigtigt, for jeg 
vil gerne have syn for sagen. Det må være i vo- 
res alle sammens interesse. 

(Kort bemærkning). 
Pernille Falcon (EL): 
Det er kun fint at få en yderligere belysning af 
sagen. Det, som jeg sætter spørgsmålstegn ved, 
er, om det så i sig selv vil være nok til at rykke 
Dansk Folkepartis opfattelse, eller om den øko- 
nomiske loyalitet over for regeringen vil veje 
tungest, sådan som vi har set det i andre tilfæl- 
de. 

Det vil da være fint, hvis man når ud over flo- 
skelstadiet i forhold til støtten af de svageste på 
det her felt. Det ville være en dejlig ting. 

Bodil Kornbek (KRF): 
Med dette lovforslag vil der blive givet udvidet 
adgang til forberedende voksenundervisning og 
ordblindeundervisning. Det er utrolig vigtigt, at 
vi til stadighed fastholder fokus på at skabe de 
allerbedste muligheder, når det gælder den for- 
beredende voksenundervisning, fordi der også 
her er tale om en udsat gruppe af voksne, som 
har nogle problemer, som vi alle har interesse i 
bliver løst. Det er jo en gruppe, som meget let 
kan blive marginaliseret i forhold til arbejdsmar- 
kedet, men som jo har gode kompetencer, og 
hvor det dermed også ville være gavnligt, at de 
blev fastholdt i deres arbejde. 

Det er klart, at er der nogle krav fra arbejds- 
markedets side, netop omkring læse- og skrive- 
færdigheder -  hvilket der jo er -  skal vi også 
støtte op om denne gruppe af voksne, som har 
nogle specifikke problemer. 

Så vi er i Kristeligt Folkeparti meget positive 
over for dette lovforslag, som netop måske pe- 
ger på nogle problemstillinger -  hår jeg siger 
måske, er det, fordi vi jo skal være sikre på, at de 
ikke er dækket ind under anden lovgivning. 

Vi kan være positive over for, at SVU gives til 
ordblindeundervisning fra det fyldte 20. år. Hvis 
ikke den gruppe af unge er dækket ind på anden 
vis i en lovgivning, er det vigtigt, at vi sørger for, 
at de får de muligheder. 

Vi er også positive, når det drejer sig om, at 
faglærte kan opnå SVU til ordblindeundervis- 

ning. Og også at det mindste ugentlige timetal 
kan nedsættes fra 6 til 3 timer. 

Det vil være til gavn for, samfundet som hel- 
hed, at vi netop sørger for, at man får de kompe- 
tencer, der er brug for, at man også vil sætte ind i 
folkeskolen osv., det er fint, men det gavner jo 
ikke nu. Det er nu, der er et behov, og det er nu, 
vi skal sørge for, at de behov, der er, også bliver 
tilgodeset ved, at man kan få den hjælp og den 
støtte, der er brug for. 

Så vi er meget positive over for dette forslag. 

Tredje næstformand (Kaj Ikast): 
Ordføreren for forslagsstillerne, fru Anne-Marie 
Meldgaard. 

Anne-Marie Meldgaard (S): 
Vi har lige hørt ministeren og ordførerne fra 
Venstre, De Konservative og Dansk Folkeparti 
afvise Socialdemokraternes forslag om, at fag- 
lærte, som har læseproblemer, kan få støtte til 
undervisning. Det beklager vi meget, men man 
kan jo sige: De pågældende kan læse, jeg kan læ- 
se, mange ude i samfundet -  tandlæger, økono- 
mer, gymnasielærere, og hvad ved jeg -  kan læ- 
se. Når der ikke desto mindre er 1 million voks- 
ne mennesker i Danmark, der læser for dårligt, 
må koncentrationen være høj i andre befolk- 
ningsgrupper. 

Kl. 17.45 
Noget af baggrunden for det her forslag byg- 

ger vi på OECD's store læseundersøgelse, der vi- 
ste, at langt over halvdelen af alle ufaglærte læ- 
ser så dårligt, at de har problemer med at begå 
sig på en moderne arbejdsplads. 

For de ufaglærte er der allerede mulighed for 
at få læseundervisning eller direkte ordblinde- 
undervisning og dertil få statens voksenuddan- 
nelsesstøtte. Det er fint nok. Og for denne aller- 
mest udsatte gruppe drejer lovforslaget sig kun 
om at få gjort loven en lille smule mere smidig, 
end den er i dag, så den også kan bruges på en 
anden måde. 

Det er netop der, vi vil hen, når vi ønsker gen- 
nemført, at man sænker kravet fra 6 ugentlige 
undervisningstimer til 3. For små virksomheder 
er 6 timer for lang tid at undvære en medarbej- 
der, og vi ønsker, at alle får mulighed for at sen- 
de deres læsesvage medarbejdere på kursus. 

Den samme undersøgelse viste også, og det 
er måske en lille smule mere overraskende, at 
halvdelen af de faglærte faktisk døjer med at læ- 
se. For dem er det største problem, at de ikke 
kan deltage i den videreuddannelse og opkvali- 


